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دریچه خبر

ابلاغ دستورالعمل الزامات ارتقای 
سواد فضای مجازی در حوزه 

محتوا و خدمات فرهنگی 
دســتورالعمل «الزامات ارتقای ســواد فضای  �

مجازی در حوزه محتوا و خدمات فرهنگی فضای 
مجازی» از سوی دبیر شورای عالی فضای مجازی 
به وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی ابلاغ شد. به 
گزارش روابط عمومی مرکز توســعه فرهنگ و هنر 
در فضای مجازی، دســتورالعمل «الزامات ارتقای 
ســواد فضای مجازی در حوزه محتــوا و خدمات 
فرهنگی فضای مجازی» بــا هدف ارتقای آگاهی، 
دانــش و مهــارت کاربران برای اســتفاده بهینه از 
فضای مجازی و ضرورت افزایش محتوای مرتبط با 
فرهنگ سازی و سواد مجازی از سوی شورای عالی 
فضای مجازی به وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
ابلاغ شــد. براساس این دســتورالعمل کارگروهی 
متشــکل از رئیس مرکز توســعه فرهنگ و هنر در 
فضای مجــازی به عنوان رئیس کارگــروه، معاون 
ذی ربط مرکز به عنــوان دبیر کارگــروه و عضویت 
نماینده مرکز ملی فضای مجازی، نماینده سازمان 
صداوســیمای جمهوری اســلامی ایران، نماینده 
نیروی انتظامی جمهوری اســلامی ایران، نماینده 
ســازمان تبلیغات اســلامی و نماینده اشــخاص 
مشمول دستورالعمل به پیشنهاد اعضای کارگروه و 
تأیید رئیس مرکز ملی فضای مجازی تشکیل خواهد 
شد. شناسایی و معرفی فعالان برتر در ارتقای سواد 
فضای مجازی و اعطای نشان مسئولیت اجتماعی 
در گسترش ســواد فضای مجازی، تدوین مقررات 
اجرائــی اعطای تســهیلات و حمایت های مادی و 
معنوی برای تولید، انتشــار محتوای سواد فضای 
مجازی و حمایت از توســعه کســب وکارهای برتر 
در ترویج سواد فضای مجازی به  منظور هم افزایی 
و هماهنگی اقدامات دســتگاه های عضو کارگروه، 
ایجــاد ســازوکار پایش و ارزیابــی فصلی فعالیت 
اشخاص مشمول، پیگیری تحقق مصوبات کارگروه 
و ارائه گزارش عملکرد به مرکز ملی فضای مجازی 
در فواصل شش ماهه از وظایف و اختیارات کارگروه 
اســت. در این دســتورالعمل تأکید شده است که 
افراد مشــمول باید برای آگاه سازی کاربران نسبت 
به حقوق، مســئولیت ها و پیامدهای اســتفاده از 
خدمات و محتوای فضای مجازی و جرائم مرتبط، 
اطلاح رسانی شیوه اســتفاده صحیح از خدمات و 
محتوای ارائه شــده و رده بندی سنی آنها و... اقدام 

کنند.

تعداد کشته های کرونا به بالای
 ۳۰۰ نفر رسید

شرق: بنــا بر اعلام وزارت بهداشت در ۲۴ ساعت  �
بیــش از ۲۵ هزار مــورد جدید کووید ۱۹ در کشــور 
شناســایی شدند و متأسفانه ۳۰۴ نفر نیز به دلیل این 
بیماری جان باختند. بنا بر اعلام مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رســانی وزارت بهداشــت تاکنون ۳۶۱هزارو 
۹۵۱ نفر دوز اول واکســن کرونا و صدهزارو ۶۹۱ نفر 
نیز دوز دوم را تزریق کرده اند و مجموع واکســن های 
تزریق شــده در کشــور به ۴۶۲هزارو ۶۴۲ دوز رسید. 
همچنین از دیروز ۲۴ تا ۲۵ فروردین ۱۴۰۰ و براساس 
معیارهای قطعی تشــخیصی، ۲۵هزارو ۵۸۲ بیمار 
جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشــور شناســایی شد که 
سه هزارو ۹۸ نفر از آنها بستری شدند. به این ترتیب 
مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشــور به دو میلیون و 
۱۴۳هزارو ۷۹۴ نفر رسید. هزارو ۵۳۹ نفر از بیماران 
مبتلا به کووید ۱۹ در بخش هــای مراقبت های ویژه 
بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار دارند. بنا بر اعلام 
وزارت بهداشت، درحال حاضر ۲۹۵ شهرستان قرمز 
و ۹۹ شهرستان نارنجی هستند و براساس مصوبات 
ســتاد ملی مقابله بــا کرونا مســافرت «از» و «به» 
شــهرهای با وضعیت قرمز و نارنجی ممنوع است. 
همچنین ۴۵ شهرســتان در وضعیــت زرد و فقط ۹ 

شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

۳۱ اردیبهشت
 پایان کلاس ابتدایی ها

شــرق: معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و  �
پرورش نحوه ارزشیابی پایانی دوره ابتدایی را توضیح 
داد. رضوان حکیم زاده اظهار کرد: در شــیوه نامه ای 
که هفته جاری نهایی خواهد شــد، پیش بینی شــده 
است که برای دوره ابتدایی و دوره متوسطه با توجه 
بــه اقتضائاتی که دارند، دســتورالعملی به  صورت 
جداگانه ارســال شــود. پایــان برگــزاری کلاس ها و 
زمان آموزش سی و یکم اردیبهشــت ماه خواهد بود 
و مدرســه تلویزیونی ایران هم تــا آن زمان به ارائه 
آموزش هــا خواهد پرداخــت. معلمــان و مدیران 
دوره ابتدایــی ۱۰ روز فرصت دارند تا تاریخ ۱۰ خرداد 
نتایــج پایانــی ارزشــیابی نوبــت دوم را در کارنامه 
دانش آموزان ثبت کنند. حکیــم زاده درباره برگزاری 
ارزیابی عملکــردی در دوره ابتدایــی اظهار کرد: ما 
تابع تصمیمات ســتاد ملی کرونا هســتیم و با توجه 
به شــرایط متفاوتی کــه در مناطق مختلف کشــور 
داریم، برنامه ریزی می کنیم. در مناطق آبی که عمدتا 
مناطق کم جمعیت روســتایی و عشایری هستند، از 
قبل هم مصوبه ای برای برگزاری کلاس ها به  صورت 
حضوری داشــتیم و خوشــبختانه هیچ مشکلی هم 
تاکنون ایجاد نشــده اســت. ارزیابی عملکردی برای 
این دانش آمــوزان با تشــخیص معلم بــه  صورت 
حضوری اســت، اما در بقیه مناطق زرد و نارنجی و 
قرمز با توجه به اعلام ستاد ملی کرونا تصمیم گیری 
خواهــد شــد؛ اما مشــخصا در مناطقی کــه امکان 
برگزاری آزمون ها به  صورت حضوری وجود نداشته 
باشد، قطعا با اســتفاده از بستر برخط این ارزیابی ها 
انجام می گیــرد. او ضمن تأکید بــر اهمیت ارزیابی 
عملکــردی از میزان یادگیــری دانش آمــوزان پایه 
اول و دوم ابتدایــی که مهارت های پایه ســواد را یاد 
می گیرند، ابراز کرد: براساس این شیوه نامه برای این 
دانش آموزان علاوه بر معلمان، مدیران مدارس هم 
مســئولیت خواهند داشــت که درخصوص تضمین 
یادگیری این دســته از دانش آموزان اطمینان حاصل 
کنند. حکیم زاده گفت: اگر نتایج ارزشیابی ها در پایان 
سال تحصیلی نشــان دهد دسته ای از دانش آموزان 
به هر دلیل، مثلا به  دلیل عدم همراهی مؤثر والدین 
دچار مشکلاتی در یادگیری مهارت های پایه هستند، 
قطعــا برنامه های جبرانی در نظــر خواهیم گرفت. 
او در پاســخ به اینکه امتحانات در چه زمانی برگزار 
خواهد شــد؟ نیز گفت: دوره ابتدایی ارزشیابی کیفی 
توصیفــی دارد و به شــکل ســنتی آزمونــی برگزار 
نخواهد شد و معلمان با توجه به شواهد و اطلاعاتی 
که جمع آوری می کنند و ارزیابی عملکردی این کار را 

انجام می دهند.

حقوق سربازان در سال ۱۴۰۰ 
افزایش می یابد

ایسنا: موضوع حقوق سربازان از جمله مسائلی  �
اســت که سال هاست بحث بسیاری درباره آن وجود 
داشته و همواره یکی از کمترین حقوق های دریافتی 
به این قشــر تعلق می گیــرد، با وجود این در ســال 
۹۹ ستاد کل نیروهای مســلح پیگیری های زیادی را 
برای این افزایش حقــوق انجام داده و رقم دریافتی 
ســربازان افزایش چشــمگیری داشــت. رقمی که 
ســخنگوی ستاد کل نیروهای مســلح گفته در سال 
۱۴۰۰ نیز دوباره افزایشــی چشــمگیر خواهد داشت. 
سردار ابوالفضل شــکارچی، درباره اینکه آیا حقوق 
ســربازان در ســال ۱۴۰۰ نیز افزایش پیــدا می کند یا 
خیــر؟ گفت: مــا پیگیری هــای زیادی در ســتاد کل 
نیروهای مســلح انجــام دادیم و مجلــس و دولت 
به ما قول داده اند که حقوق ســربازان افزایش پیدا 
کند. او با بیان اینکــه تحقق این موضوع به تصمیم 
و اراده دولــت بســتگی دارد، گفــت: هم مجلس و 
هم ســازمان برنامه و بودجه قــول دادند که حقوق 
ســربازان را افزایش دهند. در همین راستا نیز حتما 
حقوق سربازان در سال ۱۴۰۰ در حد قابل ملاحظه ای 
افزایش پیدا خواهد کــرد و این افزایش علاوه بر آن 

مبلغی است که در سال ۹۹ افزایش یافته بود.

مرضیــه نوری: چنــدی پیش مصطفــی هــادی زاده، دبیر 
شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر اســتان تهران، در 
گفت وگو با یکی از خبرگزاری هــا اعلام کرد یک مرد معتاد 
بین چهار تا شــش نفر و یک زن معتاد بین هشت تا ۱۲ نفر 
را می توانــد درگیــر اعتیاد کند. او در ایــن مصاحبه ادله ای 
برای صحبت هایش نیــاورده بود و البته هیچ کس هم از او 
نپرســید که بر چه مبنایی این ادعا را مطرح کرده است. این 
در حالی اســت که این خبر می توانــد انگ و تبعیض علیه 
مصرف کنندگان مواد و به خصوص زنان مصرف کننده مواد 
را که جزء گروه های آسیب پذیر جامعه هستند، افزایش دهد. 
حال بیایید بررسی کنیم که آیا بر اساس تحقیقات انجام شده 

و علم آمار، این گفته صحیح است یا خیر.
اعتیاد زنان و نقش مردان نزدیک مصرف کننده

محمد بینازاده، پژوهشگر اعتیاد، با استناد به تحقیقات 
انجام شده، ادعای مطرح شده از سوی این مسئول دولتی را 
رد می کند و می گوید: «بر اساس طرح ملی «ارزیابی سریع از 
وضعیت مصرف مواد در ایران (RSA)» که در ســال ۱۳۹۷ 
با همکاری دانشگاه علوم بهزیستی و توان بخشی اجرا شده، 
سناریوی ابتلا به مصرف در دخترها و پسرها با هم متفاوت 
اســت؛ به طوری که تعــداد اندکی از پســران مصرف کننده 
والدین مصرف کننده درجه یک معتاد در خانواده داشــته اند 
(در برخی از مطالعات این میزان تا ۱۴ درصد برآورد شــده 
اســت). این در حالی اســت که در زنان مصرف کننده مواد، 
وجود هم زمان یک والد معتاد یــا عضو درجه یک خانواده 
معتاد، درصد بالاتری را به خود اختصاص داده اســت. در 
همین تحقیق گفته شده است در اعتیاد زن ها وجود یک مرد 
مصرف کننده که می تواند پدر، برادر، همسر یا پارتنر جنسی 
باشــد، عامل مهمی بوده و همایندی بالایی با مصرف مواد 
در زنان داشته اســت؛ بر خلاف مردان که خیلی این ارتباط 
معنادار نیست یا همایندی بالا نیست». این درمانگر اعتیاد با 
بیان اینکه معمولا زنان با دوست های هم جنسشان مصرف 
مواد را شــروع نمی کننــد، می گوید: «بر اســاس مطالعات 
انجام شــده، اولین پیشــنهاددهنده مصرف مــواد به زنان 
معمولا یک مرد بوده اســت که این مرد هم رابطه نزدیکی 
با زن داشــته و همان طور که اشاره شد پدر، برادر، همسر یا 

مردی بوده که با زن رابطه دوستی داشته است».
به گفته این پژوهشــگر اعتیاد، آخریــن گزارش جهانی 
مواد مخدر که از ســوی دفتر مقابله بــا مواد مخدر و جرم 
ســازمان ملل متحد (UNODC) در سال ۲۰۱۸ ارائه شده 
نیز نشان دهنده آن اســت که تقریبا همین الگو برای اعتیاد 
زنان در دنیا هم صدق می کند و این مســئله مختص ایران 
نیست؛ به طوری که در دیگر کشورهای جهان هم همراهی 
مصرف مواد در زنان با پارتنر یا شریک جنسی مردشان بیشتر 
اســت. بینازاده می گوید: «علی الاصول آنچه ابتدا  به  ساکن 
نقش مهمی در شــروع مصرف بازی می کند، باید در تداوم 
مصرف هم نقش داشته باشد. برای مثال یکی از مشکلات 
درمانی که زنان مصرف کننده مواد در «مرکز درمان اعتیاد و 
بازتوانی مادر و کودک پروین» هم دارند، این است که زنان به 
این مرکز می آیند و قطع مصرف می کنند، ولی بعد از اینکه 
از مرکز خارج می شــوند و به مناســبات و روابط قبلی شان 
با مردانی که با آنها در ارتبــاط بودند باز می گردند، به دلیل 
اینکه مردی که بــا او در ارتباط اســت، مصرف کننده مواد 
اســت، دوباره لغزش می کنند و مصرف را از سر می گیرند. 
به عبارت دیگر زنانی که همسر یا پارتنر مصرف کننده دارند، 
در معرض خطر بالاتری برای عود هستند در قیاس با زنانی 
که در رابطه با مردی هســتند که مصرف کننده نیست». این 
پژوهشــگر اعتیاد می گوید: «بر اساس تحقیقات انجام شده، 
ویژگی های دموگرافیکی مانند سن، سطح تحصیلات بالاتر، 
طول مدت ازدواج در شــرایطی که زن همسر معتاد داشته 
باشــد، نمی تواند در پیشگیری از اعتیاد زن کمک کند؛ یعنی 
نمی تواند مقاومــت او را بالا ببرد و تاب آوری اش را در برابر 
اعتیاد افزایش دهد. به عبارت دیگر، متغیر داشــتن همسر 
معتاد، برای به مصرف واداشــتن زن به  مراتب وزن بالاتری 
دارد تا اینکه زن ســطح تحصیلات بالاتری داشــته باشد». 
به گفتــه بینازاده، همچنین در پارادایــم فعلی اعتیاد زنان، 
نداشــتن اســتقلال مالی، عامل تعیین کننده ای در اعتیاد به 
مصرف مواد مخدر از ســوی همسرانشــان بوده است. اما 
درباره نســل جدید چندان نمی توانیــم درخصوص میزان 
تأثیرگذار بــودن این عامــل در اعتیاد زنان مطمئن باشــیم. 
تحقیقاتی باید انجام شود تا مشخص شود آیا داشتن درآمد، 
شغل و استقلال مالی زنان می تواند تاب آوری آنها را در برابر 

اعتیاد همسرانشان بالا ببرد یا خیر.
نسل جدیدتر،  پارادایم متفاوت تر

البته این پژوهشگر اعتیاد به این نکته هم اشاره می کند 
که به نظر می رســد در حوزه اعتیاد زنان در آســتانه تغییر 
پارادایمی هستیم؛ یعنی تفاوت های جنسیت محور در حوزه 
مصرف مواد و هم زمان تفاوت های بین  نسلی در حال ایجاد 
تغییراتی در مدل اعتیاد زنان اســت. نسل جدیدتر، پارادایم 
متفاوت تــری در مصرف مواد خواهد داشــت. حال اگر این 
نسل جدید، بار جنسیتی پیدا کند، یعنی نسل دختران جدید 
باشد، باز این تحول و دگردیسی در روند اعتیاد، یعنی دلایل 
شــروع مصرف و الگوی مصرف، متفاوت تر خواهد بود؛ به 
این معنی که ممکن اســت در نســل های جدیدتر، مصرف 
مواد در محفل های دخترانه و زنانه هم جای خود را باز کند. 
اما تاکنون بار اعتیاد زایی مردانه برای اعتیاد زنان بسیار بیشتر 
از بار اعتیاد زایی زنانه برای زنان بوده است. بینازاده می گوید: 
«تحقیقات و پژوهش های بین المللی و ملی نشــان دهنده 
آن است که آمارهای دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر استان تهران درباره اعتیادزایی زنان مصرف کننده مواد 
نمی تواند درست باشد. البته اعداد و ارقام مطرح شده درباره 
اعتیاد زایی مردان مصرف کننده هم به نظر می رسد که مبنای 
علمی نداشته باشــد. باید از او بخواهیم که پاسخ دهد این 

اعداد و ارقام را از کجا آورده است».
پارادایم مردانه و گناه زنان

او با اشاره به اینکه این اعداد و ارقام حکایت از آن دارد 
که گوینده آن بــا پارادایمی مردانه به موضوع اعتیاد زنان 

نگریسته است، می گوید: «در پارادایم مردانه هر گونه گناهی 
که در جهــان اتفاق می افتد، به زنان ربط داده می شــود. 
با ایــن نگاه حتی زمانی که بحث اعتیــاد به میان می آید، 
هم گناهکار اصلی زنان در نظر گرفته می شــوند؛ حتی اگر 
تحقیقــات و پژوهش ها دقیقا خلاف آن را نشــان دهد!». 
کوثــر کریم پور، پژوهشــگر علوم اجتماعــی و متخصص 
علــوم اجتماعی محاســباتی، هم ادعای مطرح شــده را 
بر اســاس علم آمار و نرخ شــیوع اعتیاد در کشــور مردود 
می دانــد و به «شــرق» می گوید: «بر اســاس تخمین های 
دبیر شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر، اگر متوسط 
عمر تأثیرگذاری افراد دارای اعتیاد را ۲۰ ســال فرض کنیم، 
تا حدود دو دهــه دیگر همه زنان و مردان کشــور معتاد 
خواهنــد شــد!». او می گوید: «بر اســاس برآوردها، حدود 
دو میلیون و ۸۰۰ هزار نفر مصرف کننده مواد مخدر در کشور 
داریم که شــش درصد (حدود ۱۵۶ هزار نفر) این تعداد را 
زنان مصرف کننده تشکیل می دهند. با تکیه بر تخمین های 
هادی زاده، اگر هر مرد مصرف کننده در یک دوره ۲۰ ســاله، 
به طور میانگین پنج نفــر و هر زن مصرف کننده در همان 
دوره ۱۰ نفــر را معتاد کند، رشــد نمایی تعــداد معتادان، 
آهنگی مشــابه با پخش کوویــد در نبــود فاصله گذاری 
اجتماعی خواهد داشــت. بر اساس استدلال های این مقام 
مســئول در صورتی که هیچ عامل مؤثر دیگری بر شــروع 
مصــرف، به جز تأثیرگذاری افراد معتــاد را در نظر نگیریم 
با نرخ نمایی و دوره تأثیر ۲۰ ســاله برای هر فرد، نتیجه ای 
که حاصل می شود، این است که با حرکت به سمت عقب 
در سال ۱۳۰۵ ما نباید هیچ معتادی در کشور می داشتیم و 
بــا حرکت رو به جلو در حدود دو دهه بعد تمام جمعیت 

کشور باید معتاد شوند!».
نظام مدیریتی رانتی و مسئولیت مدیران

ایــن تنها یــک نمونه از اطلاع رســانی های بی اســاس 
مســئولان دولتی در حوزه اعتیاد است که منتشر شده و در 
رسانه ها و شــبکه های اجتماعی بارها و بارها بازنشر شده 
اســت. مثال های این چنینی چه در بین مســئولان کشــور 
و چه مدیران حوزه اعتیاد کم نیســت. اما چرا مســئولان از 
اظهار نظرهــای غیر علمــی ابایی ندارند؟ کامبیــز نوروزی، 
حقــوق دان و نایب رئیــس انجمن صنفــی روزنامه نگاران 
اســتان تهران، در پاسخ به این ســؤال به «شرق» می گوید: 
«در مواردی که متأسفانه کم هم نیست، اطلاعات و آمارها 
یا برآوردهای بســیار غلط و اغراق آمیز و غیرعلمی از طرف 
برخی مدیران سازمان های مختلف کشوری مطرح می شود. 
دلایل مختلفی برای این کار وجــود دارد. یکی از مهم ترین 
دلایل این اســت که متأســفانه ســاختار مدیریت در ایران، 
مسئولانه نیست. کســانی که به مدیریت های میانی به بالا 
منصوب می شــوند، الزاما با آن سمتی که اشغال می کنند، 
متناســب نیســتند. عزل و نصب هــا کمتر بر پایه تناســب 
تخصص و ســابقه آن افراد با آن سمت است. وقتی کسی 
تخصص مناسب برای سمت خود ندارد، طبیعتا قدرت درک 
درســتی هم از مســائل و اطلاعات و آمار و تحلیل های آن 
شغل ندارد. به همین دلیل به سادگی ممکن است چیزهایی 
بگوید که غلط باشــد. از این موارد در کشــور بســیار اتفاق 

می افتد».
به گفته نوروزی در سیستم مدیریتی کشور با یک مشکل 
ســاختاری حقوقی- اخلاقی مواجه هســتیم؛ به طوری 
کــه نظام مدیریتــی رانتی، اصولا از مدیرانش مســئولیت 
نمی خواهد. همان طور که خود همین نظام مدیریت رانتی، 
مدیرانش را مســئولانه نصب یا عــزل نمی کند. مهم ترین 
معیارهــای نصب یا عزل مدیران، میــزان نزدیکی آنها به 
حلقه هــای قدرت و کارکرد آنها بــرای جلب منافع رانتی 
اســت. در واقع این عدم مســئولیت اخلاقی و حقوقی، از 
زمان نصب و عزل مدیران شــروع می شود. بعد از آن هم 
از عملکرد این نوع مدیران تقریبــا هیچ مؤاخذه ای انجام 
نمی شــود. وقتی مدیری در حال کار است یا در حال رفتن 
از آن ســمت است، کسی از او نمی پرسد در طول مدیریت 
خود چه کارهایی کردید؟ چه کارهای درستی انجام دادید؟ 
چه تخلف هایی انجام دادید؟ چه کارهای شــاید نادرستی 
انجام دادید؟ نوروزی با بیان اینکه انتشــار نادرست برخی 
از اطلاعات ممکن اســت آســیب هایی جدی به جامعه 
بزند، می گوید: «جرمی به نام نشر اکاذیب یا انتشار گزارش 
خلاف واقع وجود دارد. انتشــار هــر خبر دروغ که موجب 
تشــویش اذهان عمومی شــود، جرم است؛ فرق نمی کند 
گوینــده این خبر دروغ، مســئول دولتی یا یــک آدم عادی 
باشــد». نایب رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران استان 
تهران با بیان اینکه نظام مســئولیت در ســاختار مدیریت 
ایران از کارکرد افتاده است، می گوید: «ما به تجربه دیده ایم 
اگر یک روزنامه نگار خبری بنویســد که مختصری اشکال 
یا اشــتباه در آن باشد، به اتهام نشــر اکاذیب و اتهام های 
متعــدد دیگر، تحــت تعقیب قــرار می گیرد و چه  بســا 
مجازات و متحمل کیفر می شــود؛ اما مســئولانی هستند 
که بــرای بزرگ کردن کار خود یا بــرای خودنمایی یا حتی 
برای پیشبرد اهداف شــخصی، اطلاعات و اخبار نادرستی 
را منتشر می کنند و هیچ وقت تحت تعقیب قرار نمی گیرند. 

هیچ وقت کسی از آنها اســتنطاق نمی کند. یا حتی گاهی 
اخبار متعدد موثق از منابع رســمی منتشر می شود که به 
فرض در فلان سازمان، جرائم متعددی اتفاق افتاده است؛ 
اما هیچ کس سراغ مسئول ارشــد آن سازمان نمی رود که 
از او استنطاق کند. از این موارد، بسیار زیاد است. در چنین 
شرایطی می توان گفت ما با یک سیکل معیوب در ساختار 
مدیریت از جهت مســئولیت اخلاقــی و حقوقی مواجه 

هستیم».
آمار نادرست، مصداق تشویش اذهان عمومی

این حقوق دان می گویــد : «آمارها و اطلاعات مربوط به 
اعتیاد، آمارهای حساســی اســت. اگر کمی بی دقتی در آن 
شــود، می تواند موجب نگرانی بیشــتر مردم شود. طبیعی 
اســت که وقتی در این آمارها به دروغ اغراق شــود، بیشتر 
نگران کننده می شود؛ زیرا به  هر حال هر کسی نگران خانواده 
و اطرافیانش می شــود که نکند قربانی این آســیب شوند. 
بنابراین می تواند مصداقی برای تشویش اذهان عمومی به 

شمار آید».
او در پاســخ به این پرســش که چه زمانــی می توانیم 
بگوییم تشویش اذهان عمومی اتفاق افتاده است، می گوید: 
«زمانی که گمان ببریم خبری ممکن است موجبات نگرانی 
مردم را فراهم کند، به این معناســت که تشــویش اذهان 
عمومی اتفاق افتاده است؛ یعنی لزومی ندارد که با چشم 
خود ببینیم مردم مشوش شده اند، بلکه اگر ماهیت مسئله 
به گونه ای باشد که اصولا نگران کننده باشد، آنجا می گوییم 
که تشــویش اذهان عمومی مصداق می یابد». نوروزی در 
پاسخ به این پرســش که این امکان وجود دارد افرادی که 
از انتشــار اخبار نادرست آسیب می بینند به مراجع قضائی 

شــکایت کنند؟ برای مثال در این خبــر افراد مصرف کننده 
مواد به خاطر اظهار نظر نادرست یک مسئول دولتی گرفتار 
انگ و تبعیض بیشــتری در جامعه شده اند، آیا راهی برای 
دادخواهی وجــود دارد؟ می گوید: «ابتدا عرض کنم آنچه 
دبیر شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان تهران 
مطرح کرده، خبری نیســت که احیانا مصداق نشر اکاذیب 
باشد. گفته او یک برآورد، حدس و گمان است که پیداست 
کاملا غیرعلمی و مردود است. چنین مواردی را ما مصداق 
نشر اکاذیب نمی دانیم. این طور سخن ها بیشتر نشان دهنده 
ســطح ادراک آدم هاســت. اما در پاسخ به ســؤالتان باید 
بگویم افرادی که از انتشــار خبرهای کذب آسیب می بینند، 
طبیعتــا بایــد بتوانند شــکایت کننــد؛ اما معمولا اقشــار 
آســیب پذیر قدرت دفاع مدنی، قانونی و قضائی از خود را 
ندارند. برای مثال کودکان، زنان بی سرپرســت، مبتلایان به 
مــواد مخدر، کارتن خواب ها، کودکان کار و خیلی گروه های 
اجتماعی دیگــر به دلیل موقعیت ضعیــف اجتماعی ای 
کــه دارنــد، امکان دفاع از خــود را در جامعــه ندارند. در 
جوامع دموکراتیــک، نهادهای مدنی معمولا عهده دار این 
مسئولیت اجتماعی می شــوند که از این افراد و گروه های 
اجتماعی دفاع کنند؛ ولی در نظام آیین دادرسی کیفری در 
ایران، این نهادها نمی توانند به عنوان شــاکی اقدام کنند و 
تنهــا می توانند اعلام جرم کنند». نوروزی توضیح می دهد: 
«اعــلام جرم به این معناســت که وقتی کســی می فهمد 
جرمی در جایی اتفاق افتاده اســت، آن را به دادسرا اطلاع 
می دهد. اگر دادســرا دلایل کافی به دســت آورد که واقعا 
جرمی اتفاق افتاده اســت، وارد عمل می شــود و اقدامات 
خودش را انجام می دهد؛ اما کســی که اعلام جرم می کند، 
هیچ نقشی در ادامه مراحل تحقیقات مقدماتی در دادسرا 
یا محاکمه در دادگاه نخواهد داشــت. این در حالی اســت 
که وقتی شاکی شــکایت می کند، می تواند تا پایان مراحل 
مختلف رســیدگی در دادسرا، دادگاه و مرحله تجدید نظر، 
حضور داشــته باشــد و در پرونده مداخله دارد. می تواند 
وکیــل بگیرد و اقدامــات متعددی انجام دهــد. نهادهای 
مدنی در ایــران نمی توانند در حــوزه موضوعات فعالیت 
خود و حمایت از گروه های اجتماعی، نقش شــاکی داشته 
باشــند». به گفته این حقوق دان، اگرچه در مواردی ممکن 
است ارگان های مســئول با این قبیل نهادهای مدنی برای 
احقاق حقوق گروه های آســیب پذیر همراهی  کنند، ولی باز 
هم متأسفانه دست و بال سازمان های مردم نهاد بسته است. 
ســاختار اداری ـ سیاســی ایران، موانــع و محدودیت های 
زیادی برای فعالیت آنها ایجاد می کند. بنابراین در عمل در 
ایران چنین امکانی برای نهادهای مدنی هم فراهم نیست.

بررسی ادعای عجیب یک مدیر دولتی درباره نقش زنان در ابتلای بیشتر افراد به اعتیاد

 آیا زنان افراد بیشتری را معتاد می کنند؟

رشد نمایى تعداد مصرف کنندگان در دو دهه آینده در صورت صحت ادعاى دبیر شوراى هماهنگى مبارزه با مواد مخدر

تهران خیابان ولیعصر، جنب بیمارستان گاندی، بن بست ترابنده پلاک ۴ تلفاکس ۸۸۸۷۱۸۴۰

موسسه خیریه مهتا 

)سازمان مردم نهاد(

حامی بیماران هموفیلی

شماره کارت بانکی  برای کمک های مردمی  6221-0610-8001-3214  

www.mahta.org.ir, instagram.com/mahtacharity

 روز جهاني هموفيلي
گرامي باد


